31. Vous prendrez aussi le bœuf qui sera offert pour la consécration du pontife, et vous en ferez cuire la chair dans le lieu saint,

32. Dont Aaron mangera avec ses enfants. Ils mangieront aussi à l'entrée du tabernacle du témoignage les pains qui seront demeurés dans la corbeille,

33. Afin que ce soit un sacrifice qui leur rende bien favorable, et que les mains de ceux qui les offrent soient sanctifiées. L'étranger qui n'era point de la race d'Aaron ne mangera point de ces viandes, parce qu'elles sont saintes et consacrées au Seigneur.

34. Que s'il demeure quelque chose de cette chair consacrée, ou de ces pains jusqu'au matin, vous brûlez au feu tous ces restes: on n'en mangera point, parce qu'ils sont sanctifiés, ayant été offerts pour la consécration des prêtres; au lieu qu'en mangera encore le leademani des sacrifices pacifiques qui seront offerts pour le peuple.

35. Vous aurez soin de faire tout ce que je vous commande touchant Aaron et ses enfants. Vous consacrerez leurs mains pendant sept jours, en renouvelant tous les jours les mêmes cérémonies.

36. Et vous offrirez chaque jour un veau pour l'expiation du péché. Lorsque vous aurez immolé l'hostie de l'expiation, vous purifierez l'autel, et vous y ferez les onctions saintes pour la sanctification.

37. Septem diebus expiabitis altare, et sanctificabis, et erit Sanctum sanctorum: omnis qui tetigerit illud, sanctificabitur.

38. Voici maintenant ce que vous ferez sur l'autel pour le sacrifice perpétuel: Vous sacrifierez chaque jour, sans y manquer, deux agneaux d'un an,

39. Un matin et l'autre le soir.

40. Decimam partem similes consperse oleo tuo, quod habeat mensuram quartam partem hin, et vinum ad libandum ejusdem mensure in agno uno.

41. Alterum vero agnum offeres ad vesperam juxta ritum matutino oblationis, et juxta ea quae diximus, in odorem suavitatis;

42. Sacrificium est Domino, oblatione perpetua in generationes vestras, ad osium tabernaculum testimonii coram Domino, ubi constitutum ut loquer ad te.

43. Ibiique praecepimus filiis Israel, et sanctificabimus altare in gloria mea.

44. Sanctificabo et tabernaculum testimoniū cum altari, et Aaron cum filiis suis, ut sacerdotio fungatur mihi.

45. Et habitabo in medio filiorum Israel, eroque eis Deum;

46. Et scient quia ego Dominus Deus eorum, qui eduxi eos de terra Aegypti, ut manenerint inter illos, ego Dominus Deus ipsorum.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — CRUSTULAM, tortam, collyridam, vel placentiam, hoc enim est lector, chalot.

QUE CONSPERSA SIT OLEO. Hebrei, quae commixta sit oleo; puta cum pinseretur farina, oleo subgebatur, idque ad innundandam unctionem Aaronis, hoc enim significat graveum suppeditatum, apud Septuag.

LAGA QUOCQUE OLEO LITA. Lagana sunt lites tenuiae, hæc significat hebreum rētīkō; lagana hæc aqua remanixa cùm pinserentur, sed cùm offerrarentur, oleo frigebantur, hoc enim significat Hebrei messie sc̄men, id est, olio lito vel uncta, puta ut eo frigatur, Ita Abulens. et Olearius.

VERS. 5. — VITULUM AUTEM ET BUGANIMETES, scilicet, offeres, id est, sistes et applicabis ad tabernaculum, ut postea v. 10 immolentur. *La vitu*, sive *tauro*, inquit Lipoman, notatur cervix superba, in ariete ducatus gregum signatur. Sacerdotes ergo qui futuri sunt populi rectores, jubent immolare taureau et arietem, ut per hos symbolice admoneretur interficere quicquid timendum de superbo ducatu sapientiam; atque sanctificari per 7 dies, ut manenterint in sanctitate per omnem vitam persistere.

VERS. 5. — INDUS AARON, etc., LINEA (qua hebreiā ketonē dicitur) ET TUNICA, scilicet hyacinthina. Feminulum nulla hic fit mentio, quia ea jam induerat Aaron et filii, ut honeste lavarentur. Ita Beda.

QD CONSTRINGES BALTEO. Hebrei: *Stringas illud ingeniosā texturā ipsius ephod*. Ubi nota. Balteus vocatur textura, aut opus ingeniosum ipsius ephod, quia balteus hic ipsum ephod stringebat, eratque ejusdem materiae cum ephod. Ita Vatabi.

VERS. 6. — ET LAMINA SANCTAM. Heb. *coronam sanctitatis*. Ita vocatur lamina aurea, cui inscriptum erat *Sanctum Domino*, hæc enim frontem instar corone cingebat et ornabat.

40. Vous offrirez avec le premier agneau la dixième partie d'an épî de la plus pure farine de froment mêlée avec de l'huile d'olives pilées, plein le quart de la mesure appelée hin, et autant de vin pour l'offrande de liqueur.

41. Vous offrirez au soir le second agneau, comme un sacrifice d'une excellente odeur, de la même manière que nous avons dit que devait se faire l'oblation du matin.

42. C'est le sacrifice qui, par un culte continué de race en race, doit être offert au Seigneur à l'entrée du tabernacle du témoignage devant le Seigneur: car l'entrée du tabernacle est le lieu où j'ai résidé de vous parler et de vous faire connaître mes volontés.

43. C'est de là en effet que je donnerai mes ordres pour les enfants d'Israël; et l'autel qui y sera dressé en mon honneur, sera sanctifié par le feu qui y sera descendre du ciel pour consumer les victimes, et par la présence de ma gloire que y sera présente avec moi.

44. Je sanctifierai aussi le tabernacle du témoignage avec l'autel, et Aaron avec ses fils, afin qu'ils exercent les fonctions de mon sacerdoce.

45. J'habiterai au milieu des enfants d'Israël, et je serai leur Dieu;

46. Et ils commétronneront que je suis leur Seigneur et leur Dieu, qui les ai tirés de l'Egypte, afin que je demeure au milieu d'eux, moi qui suis leur Seigneur et leur Dieu.

unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.

VERS. 10.—IMPOVENTIQUE AARON, ET FILII EJUS MANSUS SUPER CAPUT ILLIUS, ut hoc iuncti contestentur se peccatores, et peccata sua vitulo imponere, illumque ut victimam pro suis peccatis offerre, ut sic emundati digni reddantur, qui pro aliorum peccatis intercedant et sacrificent. De hoc sita plura dicam Levit. 1, 4.

VERS. 11.—ET MACTABIS EUM IN CONPECTU DOMINI. Mactabis, ut scilicet, o Moses. Fungebatur ergo hic Moses numeri sacerdotali, adeoque sacerdotis, ipsumque pontificis quasi hierarcha consecratus. Unde Nazianzenus, orat. 22, Mosem vocat sacerdotem sacerdotum, sic et S. August. quest. 20 in Levit., unde psal. 98, 6, dicitur: *Moses et Aaron in sacerdotibus eius*. Vide Levit 8. Moses ergo primus populi tam pontifex quam dux et princeps fuit. Verum postquam Moses sacerdotum consignavit Aaroni et posteris, deinceps Mosis posteri non inter sacerdotem, sed inter Levitas annoverantur, ut patet 1 Paralip. 25, v. 14.

VERS. 13.—SUMES ET ADIPERE, AC DUOS RENES, etc., ET OFFERES INCENSUM SUPER ALTARE, q. d. : Hoc omnia instar thuris accendes et adolebis, ut evaporent in fumum, et incandescant in honorem Dei; adeps ergo et renes hic vocantur incensum, id est, victimam incensum. Patet ex Hebreo.

Notant Hebrei Deum potissimum exigere pro suo sacrificio animalia illa et membra, que concupiscentiis subiectiuntur; requirit renes, que concupiscentias prima sum officina; vult habere hepar, quod rubor libidinis; et adipes, qui effrenate faciunt concupiscentiam, iuxta illud: *Impinguatus est Israel, et recalcitravit*. Hæc omnia Dominus vult habere in suo sacrificio; non quid illum delectent renes, sed quid hoc significant mortificanda esse membra nostra super terram, idque tum culibet, tum maxime sacerdoti, prelato et principi faciendum esse, de quo rursum v. 22 Alfonso, Aragonum rex, dicebat: *Nihil inconveniens esse, quām si quis aliis imperaret, qui suis affectibus propriis imperare non potest; quomodo enim alieno coercerbit, qui a suis vincitur, illaque indulget?* Demosthenes ait, esse sapientis, non quām animo connovere, neque affectibus quoque modo licentio indulgere, ne effrenata rationis imperium deserat. Thales rogatus quis esset felix? *Qui corpore*, inquit, *sensus est, et animo castus*. Libido enim et concupiscentia sunt animi morbi. Cato, teste Plutarchi, dicebat optimum esse imperatorem, qui suis affectibus imperare posset. Cicero in orat. pro Sylla: *Regum, sicut, est ita vivere, ut non modi homini, sed ne cupiditatē quidem ulli servias; contempnere omnes libidines; non aurū, non argenti, non catenarum reum indigere; populi utilitati magis consulere, quam voluntati; nemini cedere, multis obstire*.

VERS. 14.—CARNES VERO VITULI, ET CORIUM, ET FIMM COMBURES FORIS EXTRA CASTRA, OQ PRO PECCATO SIT. Extra castra, ad significandum magnitudinem peccati sacerdotum (ut ipote qui sanctissimi esse, aliasque verbo, exemplo et sacrificis sanctificare debent); ad ejus ergo detestacionem, cremabantur carnes victimæ eorum extra castra. Similiter pro sacerdotum peccatis solum immolabatur vitulus; pro peccatis vero principum et plebeiorum immolabantur minora animalia, puta capra, aries vel aves. Tertiò, eidem de causa finis vituli cremabatur, in aliis vero victimis, etiam pro peccato, id non fiebat, excepta vituli rufa, que pro peccatis omnibus totius populi offerbatur, Num. 19. Vide de his plura Levit. 4, 5 et sequent. Hinc et Christus extra castra, id est, extra Jerusalem, passus est. Vide dicta ad Hebreos 13, 11.

VERS. 16.—QUEM CUM MACTAVERIS, TOLLES DE SANGUINE EIUS, ET FUNDES CIRCA ALTARE, ut significetur quod Deus, qui altari representatur, hunc sanguinem pecoris pro peccato hominis suscipiat, eoque placetur.

VERS. 18.—OBLATIO EST DOMINO. Hebreiō *ola*, id est, holocaustum est Domino; holocaustum dicitur *ola*, id est, ascensio, eō quod in illo tota victimæ per ignem et fumum ad Deum ascendat.

ODOR SCAVISSIMUS VICTIME DOMINI. Hebreiō est *odor quietis*; in quo scilicet sauvissime et jucundissime odoratus conquisiet; quod Deo hic tributur metaphorię, quia sacrificium hoc Deum placatum reddebat (unde Chaldeus verit, *ut suspiciatur cum beneplacito*), et peccata expiatib per fidem in Christum, cuius sacrificium hoc suu, suis victimis, puta vitulo et ariete, admunabant. Erat ergo hoc corum sacrificium Deo gratum et jucundum, non ex opere operato, ut est sacrificium legis nove, sed ex opere operantis; erat enim actus latræ et obediencia.

VICTIME DOMINI. Hebreiō, *ignitio*, id est, oblatio ignita, est *Domino*, puta est holocaustum, in quo omnia comburuntur et consumuntur.

Nota. In consecratione hæc Aaronis et filiorum in sacerdotes, oblatum fuit omne genus sacrificiorum, scilicet holocaustum, pacificum et pro peccato; ad illi enim offerenda ordinabantur et consecrabantur ipsi. Nam aries unus primarij oblatus est in holocaustum, licet et comitante pro peccatis offeratur; alter aries oblatus est in hostiam pacificam; vitulus denique oblatus est pro peccato. Simili ratione in lege novâ, in ordinatione et consecratione sacerdotum et pontificum celebratur et offeruntur sacrificia Missæ, tanquam actus et oblatio ad quam ordinantur sacerdotes.

ALGORICÆ. Radulphus in Levit. c. 9: Moses, inquit, significat legem, vitulus significat Christum, Aaron et filii ejus significant doctores et predicatores evangelicos. Moses ergo, id est, lex, coram Aaron ejusque illis, vitulum pro peccato macat, cum doctrinam scientiam de Christi passione informat. Offerit secundò arietem in holocaustum; quia docet eos dem offerte se in holocaustum perfecte conversationalis, ut alius fidei et bonorum operum sint duces. Offerit tertio arietem in victimam pacificam; quia docet eos Christi vitam fideliibus passim imitandam proponere.

VERS. 19.—TOLLES QUOCQUE ARIETEM ALTERUM. Est

hee victimā ordine tertia. Prima enim erat pro pectato, puta vitulus. Secunda erat in holocaustum, puta āries. Tertia hic est aries alter, qui offertur in vietū pacificā, ut scilicet prosperē sacerdotium novelli sacerdotes suscipiant, utique illud eis et populo pacificum, id est, faustum et fortunatum foret.

VERS. 20. — QUEM CUM IMMOLAVERIS, quem cūm jugulando sacrificaveris Dō. Nam postea aries hic ad plenam sacrificii consummationem comburendes erat.

ET PONES (sanguinem arietis) SUPER EXTREMUM AURECULÆ DEXTRAE AARON, ET FILIORUM EIUS, ET SUPER POLLIGES MANUS RORUM, AC PEDIS DEXTRI. Sicut Isaiae vaticinatur, c. 6, os tacti carbouis igniti, per angulum mundatum est, quasi deinceps Spiritu sancto assistente mundissima et sanctissima locutio; ita hic sacerdotibus aures, manus et pedes sanguine tintugintur, ut innatur laet in eis purissima et optimè composita esse debere; atque ad id à Dō vocante eos gratiam petere, et orationibus sacrificisque obtinere oportere. Porro extremitate auriculae dexterae tingitur sanguine ut teneras habeant aures, propinquissimamque obedientiam ad legem et doctrinam (tum veterem tum novam et evangelicam, que sanguinem Christi, quasi Istralem nobis propinat) audiendam et implendam. Rursum, ut significetur obedientia hande perpetuam esse, et ad finem usque porrigi debere. Hoc enim significat → extremum, sit S. Cyrilus lib. 11 de Adorat. in spiritu et veritate, fol. 229. Pollex vero manus dexterae (singulis enim illis solis aspergibili sanguine) sanguine tingit ad firmam obedientię legis executionem: item et pollex pedis dextri ad celarem motum exquendi can, in eaque ambulandi, aut Radulphus in c. 8 Levitic. Dextera autem auris et pollex unguntur, non sinistra, tum quia dextera præstantior est sinistra, tum ut hoc simbolo tacitè petatur, ut huc unctio omniaque sint ex dextra, fausta et felicia.

FUNDESQUE SANGUinem SUPRA ALTARE PER CIRCUITUM, puta per parietes altaris circumcirea, ab omnibus quatuor eius lateribus; non ergo fundebatur sanguis hic super corona altaris superne, quia hoc in mūlis fiebat hostis pacifici, ut patet Lev. 3: non etiam super pavimentum iuxta altare; sed per quatuor eius parietes; hoc enim peculiare habebat haec hostia pacifica, ut significaretur hoc sacrificio peti, ut contactus altaris novelli hinc sacerdotibus foret prosper et salutaris.

VERS. 21. — DE OLEO UNCTIONIS (de cuius compositione dicuntur cap. 50, 27) ASPERGES AARON ET VESTES EJUS. Sanguine ergo et oleo, sive seorsim quolibet eorum, sive, quod verisimilius est, inter se commixtis, lustrabantur tam sacerdotes quam eorum vestes, itaque quasi consecrabantur, ut essent accommodate eorum functionibus et expiationi peccatorum; sicuti et modo vestes sacerdotales ab episcopo benedicuntur. Fuit ergo hoc oleum cum sanguine vestibus inspersum, itaque levis macula vestibus aspersa fuit, ut significaretur, sacerdotem istis vestibus indutum emaculatur et expurgatur sordes et peccata po-

puli. Eadem unctio adhibenda fuit, quando aliae novestes sacerdotales, veteribus hisce detritis, postea confecte fuerant.

VERS. 22. — TOLLES ADIPEM DE ARIETE ET CAUDAM Hac enim sunt pinguiora et delicatoria in animali. Vult ergo hic Deus omnia pingui, et quidquid operit vitalia, ut dignissima et optima, sibi adulori.

Tropologicè, S. Gregorius lib. 1 Moralium, cap. 40: *Cauda, ait, fabetur adulori Dō, ut omne bonum quod incipimus, etiam perseverantie fine compleamus.* Rursum, adeps significat gulam, renes significant libidinem, fibra jecoris significat billem et vim irascibilem, jecori in corpore junctam. Hec omnia emori, Deoque per mortificationem à sacerdote consecrari debent. Ita Theodore., S. Basilius lib. de verâ Virgin. Hic plurimum juvat crebra mortis meditatione. *Caro, inquit S. Gregorius, 18 Moralium, cūm concupiscentia, perseverat quid si examinis, intelligetur quid amet. Nū quippe si ad edandū desideriorū carnalium appetitū valeat, quām ut quisque hoc, quod vivum diligit, quale sit mortuum penset.* Ita in *Vitis Patrum*, lib. 5, c. 4, num. 7, abbas Joannes ait: *Manū de omni virtute cogita, de qua omni vitio mortificando, incedens te sepulcro tanquam jam mortuus, ut videatur tibi proxime esse mors omni die.* Ibidem c. 10, num. 65, abbas Moses rogatus, *quis homo mortificat se?* ait: *Nisi posuerit homo in corde sua quia triennium habet in sepulturā, non pervenit ad hoc verbum.*

Eo quo sit ARIES CONSECRATIONIS, puta oblatus in consecratione sacerdotum, pro eorum prosperitate, q. d.: In hostiis pacificis armis dexter, ut et pectusculum, cedat sacerdoti; ut ergo haec hostia consecratio sacerdotum habeat aliiquid peculiarē præ alias, volo ut pectusculum, armis quoque mihi adolescentur, solum vero pectusculum tibi, o Moses, quasi sacerdoti et consecratori cedat, ut illud cum tua familiā comedas; reliqua vero caro cedat Aaroni offerenti, uti reliqui solet in oblatione hostie pacifica. Ita Hugo.

VERS. 23. — QUOD POSITUM EST IN CONSPETU DOMINI, puta, coram altari holocaustorum.

VERS. 24. — PONES OMNIA SUPER MANUS AARON ET FILIORUM EIUS, ET SANCTIFICABIS EOS ELEVANS CORAM DOMINO. Hec ergo sacerdotum sanctificatio non erat aliud quā elevatio manuum eorum cum munieris, facta per Mosen; quā elevatione vel oblatione significabatur munera illa ad Deum pertinere, ac deinceps similia Deo sanctificanda esse, et offerenda per manus sacerdotum. Cūm enim hic Moses obtulit manus sacerdotum Deo, consequenter obtulit quoque Deo ea que ipsi suis manibus tenebant. Hinc rursum sancti habebatur sacerdos, et ad Dei, qui est ipsa sanctitas familiā ac possessionem, tanquam ei dicatus et oblatus pertinens.

Nota. Sanctificare passim hic idem est quod offerre, de quo rursum, vers. 27, hebrei est: *Pones omnia super manus Aaron et filiorum ejus, et elevabis et elevatione coram Domino.* Hebreum enim nupti significat elevere, vel agitare, unde *tenupha* vocatur elevatio, indequae ipsa oblatio, ab hoc ritu elevandi, dicitur

tenupha. Tradit R. Salomon et Hebrei, certam fuisse elevationis et oblationis hujus *tenupha* ceremoniam et ritum; quod videlicet Moses supponeret manus suas nimis sacerdotum novellorum, et elevabat eas sursum; ac deinde deprimebat deorsum; mox ab oriente in occidente, ac demum à meridiē ad septentrionem eadem ducebat, itaque formam exprimebat trinitatis crucis, quasi indicaret Deum, cui sacrificabat, celi et terræ universæ esse Dominum (hinc et *noph*, unde descendit *tenupha*, regiones et clima mundi significat), simulque sacrificium crucis Christi præsignaret. Eamdem ceremoniam *tenupha*, ac ritum elevandi hostiam, adhuc fuisse in sacrificio sollempnitas, patef. Num. 5, v. 25, et in sacrificio Nazarei, Num. 6, v. 20, et in quāvis alia hostia pacificorum, Levit. 6, v. 50, ubinoster interpres verit: *Cum ambo oblatæ Dō consecrari, hebrei est: Cum ambo Dō elevaverit; immo Hebrei ipsam oblationem vocant teruma, vel *tenupha*, de quo vers. 27. Denique S. Hieronymus ad Fabiol, *tenupha*, id est, elevationem, etiam ad rem sacrificatam referit, q. d.: Offeres Dō rem elevatan, eminentem, egregiam primam et præcipientiam, quae proinde merito elevata et offerenda sit Deo solemnū ritu.*

VERS. 25. — QUO INITIATUS EST AARON, q. d.: Qui aries scilicet, immolatus est pro felici consecratione Aaron. Hebrei et Septuag. habent, qui Aaron est, quasi dicant: Qui deinceps in sacrificando cedet in jus Aaronis.

VERS. 27. — SANCTIFICABISQUE PECTUSCULUM. Id est, offeres pectusculum Deo. Omnia enim quæ Deo offeruntur, non physice, sed moraliter sancta sunt, et offerendo sanctificantur; quia Deo dicuntur et omnino deputantur.

SANCTIFICABISQUE ET PECTUSCULUM CONSECUTUM, ET ARNUM QUEM DE ARIETE SEPARASTI. Statuitur hic lex generalis de sacrificio pacifico, non eo quod hic offerit pro consecratione sacerdotum, sed de omni eo quod in posterum oblaturi erant filii Israhel, ut videlicet ex eo pectusculum et arnum dent sacerdotibus; sicut ipsi sacerdotes in suo hoc sacrificio utrumque dederunt Deo. *Sanctificabis* ergo, id est, segregabis, dicabisque mihi ac meis ministris pectusculum victimæ, ideology ipsum sanctum erit, et sacrificatum hinc oblatione sacerdotibus facta. Hebrei est, sanctificabis sive consecrabis mihi pectusculum, *tenupha* et arnum, *teruma*, quod agitatum est, et qui in alium sublatum est proper Aaron et filios ejus. Ubi nota. Oblatio vel victimæ *tenupha* est illa que certo ritu Deo elevatur agitatione manuum versus omnes mundi plagas, ut tradere Hebreos dixi vers. 24. Oblatio vero *teruma* nonnullis ita distinguuntur à *tenupha*; ut *teruma* sit oblatio à sursum usque deorsum descendens et agitata, *tenupha* vero sit oblatio versus quatuor mundi plagas. Verum S. Hieronymus hoc duo non distinguunt, et *teruma* semper separationem vertit, quā videlicet victimā separabatur ab usibus profani, Deoque offerebatur. Sic et Septuag. *teruma* vertunt ἀπεξιται, et Chald. *aphrasuta*, id est, separationem, à

radice peras, id est, separavit, quanquam ad verbum *teruma* idem est quid elevatio, à radice rura, id est, elevavit, inde enim dicitur *teruma*, quasi dicas, oblatione, vel levanda, que levatur, tollitur et offeratur Deo. Sensus ergo est pectusculum elevationis, et arnum elevationis, que mihi solemnū ritu elevasti et oblatisti, eadem (non numero, sed specie) recipies à filiis Israel, cum illi per se suas victimas paciferas mihi offerent.

Tropol. S. Greg. 2 p. Pastor. c. 5: Recipit, inquit, sacerdos à populo pectus et arnum dextrum, ut membrinete Deo debere reddere pectus suum, ut non nisi recta sunt cogitet; et arnum, id est, brachium, dextrum, ut fortissimè prospera et adversa omnia contempnendo, generosè et que Dei sunt exequatur, ut in eo verum sit illud Julii Cæsaris apud Sallustium in Catilin: *In maximā fortuna, minima est licentia.* Ita fecit inter alios S. Carolus Borromeus, qui nulli labori, nulli austeriori, nulli periclio parcerat, pro Dei gloria, et suorum salute promovenda; adēque talibus immori optabat, talem mortem in lucro repens. Unde ad archiepiscopum Valentiniū, qui cum monachat ut sibi parceret, nec nimis laboribus et potentiis vitam abbreviare, ita respondit: *Quid si etiam, dico Ecclesiæ, pro quā Christus acerbissimum mortem pertulit, opera novat, virum quas debilitati, vita quam interire necesse est, jactura fiat; id verò maximū luci aquae emolumenti loco ponendum est. Nimirum delicati homines, nimirum episcopi est, à membris suis, qui nullum amplius, nullum præstantius est, ac ministratio et curā, aut valetudinis studio retardari, aut mortis formidine deterri.* Testis est auctor vite ejus lib. 8, cap. 21. S. Silverius, pontifex et martyr, ab Augustā Eutychianā per Bellissimam ejusdem in Pontium insulam, ita scribit ad Amatorem episc. : *Sustentor pone tribulationis, et aquā angustie, nec tamen dimisi, aut dimicū officium meum.* Unde ibidem coacto concilio Eutychetem damnavit, et arnum confactus, martyr occubuit. S. Joannes Chrysostomus in exilium, ob via carpendi libertatem, pulsus, cùm et itineris nocturni molestias, et lsanorum incursus, et febrim validam, vomitus, capitis dolores, cibī fastidia, aliaque dirissima patet, sic scribit epistol. 150: *Ne obsidione, ne latronum incuribus, nec loci solitudine, nec sexcentorum adversorum casum turbā dejiciat, nec conturbor, sed ingenti securitate et otio fruor.* Rursum, laicus sacerdoti, inferior suo superiori offerre debet pectusculum, id est, voluntatem humilitate et obedientiam plenam; atque arnum, sive humerum, ad portanda onera ab eo imposita paratissimum. Obedientia ergo debetur tan pectus quam arnum; nec unum sine altero sufficit, quia non sola voluntas, nec sola exercitio operis injuncta, sed utrumque offerendum est, scilicet prompta voluntas ad opus præceptum currens et prolixiens.

VERS. 28. — CEDENTIQUE IN PARTEM AARON ET FILIORUM EIUS, QUIA PRIMITIVA SUNT ET INITIA DE VICTIMIS FORUM PACIFICIS, QUE OFFERENTUR DOMINO. Q. d.: E victimā pacificā primo loco cedet sacerdoti pectus et

armus dexter, quia haec sunt partes prime, que initio à victimâ pacifica separantur Deo Dicique nomine offeruntur sacerdoti; idèquæ haec partes nobilissima sunt. Maxima enim earum est nobilitas et dignitas, quod primò Deo separantur, et vice Dei sacerdoti offerantur; deinde, secundo, is qui è populo offerit victimam pacificam, accipiat ex eâ portionem reliquam.

VERS. 29. — VESTEM AUTEM SANCTAM QUA UTETUR AARON, HABEBUNT FILII EIJUS POST EUM, UT ENCANTER IN EA, ET CONSENGENTUR MANUS EORUM. Q. d.: Vestes pontificis sanctis usibus depudatas, mortuo patre pontifice, accipiet filius senior, qui patre in pontificatu succeedet, ut illis indutus ungatur et consecratur pontifex; ne quis putet, pontificem cum moritur in suis pontificibus sepelendum esse, novasque vestes pontificales filio successori confidendas esse. Ita vestibus Aaron, eo mortuo, indutus est Eleazar filius eius. Num. 20, v. 26 et 28.

Nota. Uncius hæc et consecratio novi pontificis, post mortem Mosis fiebat alioquin a minoribus sacerdotibus; neque enim erat major aliquis qui cum consecraret. Sic apud nos pontifex romanus consecratur ab episcopo Ostiensi; ita Abulensis.

SEPTEN DIES UTERILLI (veste sacrâ) qui festifex PRO RFO FERU CONSTITUTUS. Numero septenario, utpote pleno, consummabatur consecratio sacerdotis; illis enim septem diebus fiebant unctiones quotidianæ; item oblationes atque expiations altaris, tanquam ceremonia consecrationis, ut patet v. 35 et sequi; nec poterat sacerdos consecrandus illis 7 diebus à tabernaculo recedere. Levit. 8, 35. Ille omnia ad hoc fiebant, ut illustrior esset sacerdoti auctoritas et sanctitas.

VERS. 31. — ARIETEM AUTEM CONSECRATIONIS TOLLES, ET COQUES CARNES EJUS IN LOCO SANTO, QUBUS VESGETUS AARON ET FILII EIJUS, q. d.: Huius victimæ pacifice, puta arietis in consecratione sacerdotum oblati, carnes reliqua (nam armis ejus Deus erat in censu et combustus, pectusculum vero iusserat Domus dari Moysi, tanquam consecratoris) coquias in loco sancto, non in altari, sed iuxta illud in atrio sancto, quod erat ante tabernaculum, ubi carnes hostiae pacifice coquerebant igne ex altari sumpto. Ita Cajet.

VERS. 52. — PANES QUOQUE QUI SUNT IN CANISTRO, IN VESTIBULO TABERNACULI COMEDENT, q. d.: Idem novelli sacerdotes comedent panes et lagana quæ reliqua sunt in canistro; nam crustula cum panibus et laginis, que imposita sunt manibus sacerdotum, crenata jam erant, v. 25, itaque non omnes panes qui erant in canistro, impositi fuerunt manibus sacerdotum, sed in eo remansit portio offerentium, que jam ab eisdem comedti jubetur.

VERS. 55. — UT SIT PLACABILE SACRIFICIUM. Hebr. quibus, scilicet panibus, propitiatum est, id est, quibus expiatus est Aaron, et placatum est nomen. Noster ad finem sacrificii, qui in Hebreo intelligitur, respexit; idè enim jubentur novelli sacerdotes, qui hic sunt offerentes, carnes pacificæ, quibus propitiatum est,

comederé, ut sit placabile sacrificium, seu ut Deus ostendat hoc sacrificio placatum esse; quandoquidem eos tam benignè ad mensam suam, puta ad suas victimas, invitatos admittat.

ET SANCTIFICENTUR OFFERENTIA MANUS. Scilicet, ut ex contactu hujus sancti cibi, et ex hæc ceremonia, sanctoquo convivio, magis quodammodo consecrentur et sanctificentur manus eorum.

ALIENIGENA (qui non est de stirpe Aaron, etiam si de stirpe Levi) NON VESGETUR EX EIS: QUA SANCTI SENT, quia scilicet hi panes Deo oblati sunt pro consecratione, non Levitarum, sed sacerdotum.

VERS. 34. — QUOD SI REMANERET DE CARNIBUS CONSECRETATIS, SIVE DE PANIBUS USQUE MANE, COMBURES RELIQUEAS IGNIS: NON COMEDENTUR, QUA SANCTIFICATA SUNT.

Ratione hæc dat Deus, cur lege hæc ceremoniali statut, ne altero die comedantur ea que sibi sanctificata, id est, oblati sunt; q. d.: Sancta, ut à profanis distent, pecuniarum exigunt ceremoniam; quod distriberunt ut aliqui observantia congrua designem et definiam, volo et sancio ut carnes et panes sancti eodem die, quo Deo oblati sunt a sacerdotibus, isque solis comedantur: si quid restet secundum die, id non comedatur, sed comburatur, neque enim decet eas canibus dari aut profani hominibus; neque illam è dignitate mea, aut carnium sanctarum est, si illæ secundo die jam marceant sacerdotibus, qui præcedenti die recentibus usi sunt, cum naufragi aliquæ, vel certè cum minori reverentia apponantur. Secunda statuta fuit in plebeiorum sacrificiis: potenter enim carnes illorum secundo die comedti, sed non tertio, Levit. 7, v. 16. Verum quia hæc sacerdotum carnes sanctiores habebantur, atque ad majorem sacerdotum sanctimonianum commendandam, hinc ne quidem secundo die eis vesci permitti Deus. Simile dictum est de agno paschali c. 12, 10.

Anagog. S. Cyrilus lib. 11 de Adorat. in spiritu f. 250: Ex sacrificiis, inquit, nihil servatur in secundo diem, quia in futuro seculo aliud, quā per sacrificium modum habebimus nos offrendi et intendi Deo, cum Christus nobiscum erit, et evanescatur id quod ex parte est: tunc enim erit Deus omnia in omnibus.

VERS. 35. — SEPTEN DIES CONSECRAVIS MANUS EORUM, etc. Precipiatur hæc ut in consecratione sacerdotum per 7 dies hæc quatuor quotidie fiant: primit, ungantur manus sacerdotum; secundo, immoletur vitulus; tertio, mundetur altare; quartò altare ungatur. Hæc sanxit Deus tum ad sacerdotum consecrationem complendam, tum etiam ad initandum et quasi consecrandum novum altare holocaustorum. Addit Josephus hisce septem diebus factas fuisse iteratas aspersiones vestium sacerdotialium, tabernaculi item et vasorum sacerdotum, per oleum et per sanguinem taurorum et arietum, qui alternis diebus macabantur.

Verum hæc non satis consonant Scriptura hæc, quæ singulis diebus vitulum solum, non autem alternis taurorum et arietem immolari præcipit.

VERS. 56. — UNGES ILLUD IN SANCTIFICATIONEM. Un ges illud ut sit sanctum et Deo consecratum.

VERS. 37. — ET ERIT SANCTUM SANCTORUM. Erit sanctissimum.

OMNIS QUI TESTIGERIT ILLUD, SANCTIFICABITUR. Hoc est, sanctificari debet ne profanus res tam sanctas attingat. Nam quod aliqui dicunt altare sanctificasse ea que ipsum contingebat, universaliter factum est: immo re polluta, si vere sanctum tangetur, eam polluebat; non verò è contrario, res sancta rem pollutam tangens, suo contractu eam sanctificabat. Vide Num. 19, v. 13, 14 et 22, ubi praescribitur aqua lustratio ex cinere vitulus rufa, quæ expiare et sanctificare se debebant immundi, antequam res sacras tangenter vel traherent.

VERS. 38. — HOC EST QUOD FACIES IN ALTIPI; q. d.: In hunc maximè usum erigi volo hoc altare holocaustorum, ut scilicet in eo facias, id est, immoles (hoc enim Hebr. ass. significat, ut et latum factu subinde, ut: Cum faciem vitulam pro frigib; ipse venito) perenne et juge sacrificium sive holocaustum duorum agnorum quotidie, puta unius mane, et alterius vesperi: unde à digniori et frequentiori hoc sacrificio, dictum est altare holocaustorum, licet in eo alias etiam victimæ, tum pacifica, tum pro peccato immolarentur. Describitur hic ergo sacrificium quod quotidie immolabatur Hebrei, videlicet agnum mane et agnum vesperi, de quo Numer. 28, v. 5, ut tam mane quam vespero hæc victimâ Deum coferent, eique tam primiæ quam finæ diei offerent: indeo sacrificium hoc vocatur matutinum et vespertinum, cuius sapè meminiuntur Psaltes et Prophetæ.

Nota primò. Agnus hæc debebat esse similis agnus paschali, puta esse amictus et immaculatus, ut patet Num. 28, 5. Secundo, cum agno offerebatur decima pars ephi simila conspersio oleo, quod oleum debebat esse quarti pars mensura hin: eadem mensura vini, puta quarta pars hin, cum agno libanda, id est, effundenda erat in honorem Dei. Erat enim hoc sacrificium quasi juge quotidiam convivium Dei constans carne agni, pane ex simili et vino; in convivio enim tam potus quam cibis requiriuntur. Tertiè, hoc juge sacrificium publicis expensis offerebatur, inquit Josephus lib. 3 Antiq. 10. Quartò, nullo die intermittebatur, etiam illi die festum aliquod, ut neomenia, sabbatum, pascha, etc., incideret, quo pro ratione festi alia victimæ immolande erant, ut patet Numer. 28, 9.

Ubri nota. Quotidiè primò immolabatur sacrificium juge matutinum; post illud verò immolabantur alia. Juge verò vespertinum ultimò post alia omnia immolabatur; unde tota nocte crenabatur in altari, ut sanctus Deus Levit. 6, 9.

Alleg. juge sacrificium significabat juge sacrificium Christi in Eucharistia, quod omnibus diebus offeritur et offeretur usque ad Antichristum, qui illud auferet, saltem ne publice fiat in regnis sibi subditis, ut patet Daniel 11, 31. Primò ergo, Christus est agnus hæc jugis, sed qui tollit peccata mundi, quod facere non potuit agnus iugis et legalis. Ille Christus ab Isaiâ, Jeremìâ et aliis prophetis vocatur agnus. Agnus eligi-

tur, ait S. Augustinus, ut simplicitas et innocentia desigetur; masculus quaritur, ut virtus comprobetur; immaculatus, ut sine criminis. Secundo, Christus est agnus, qui manu mundi, id est, ab ipsa mundi origine, occisus est pro peccatis veterum patrum; et qui vesperæ, ab adventu scilicet Christi usque ad finem seculi immolatur, tanquam in sacrificium, pro filiis novi Testamenti. Tertiè, cum agno offerebant simila et vinum, quia Christus non solum occidit voluit pro nobis, sed etiam in ipso sacrificio reliqui nobis sacramentum corporis et sanguinis sui sub specie panis et vini, quo mirificè animæ nostræ aluntur, confringunt et recreantur. Simila hæc mixta est oleo, quia Christus hoc sacramentum Eucharistæ ex suavissima charitate et misericordia instituit, olei et vini per eam mensora, quia tanta est Christi misericordia, quanta est virtus sanguinis ejus pro nobis effusa.

S. Bernardus ser. 2 et 4 de Purific. per agnum matutinum intelligit Christum infante in templo presentatum et oblatum in festo purificationis; per agnum verò vespertinum intelligit Christum jam virum, in fine vite immolatum in cruce. Ita S. Cyprianus lib. 2, epist. 5 ad Caecilium, docet vespertinum agnum figurasse non tantum Christi mortem in cruce, sed et tempus mortis: sub vespere enim Christus mortuus est.

Tropoli. juge sacrificium est matutina et vespertina oratio, quam quilibet fidelis quotidie Deo offeret: item sacrificium Missæ, quoniam quotidie audiunt, qui possunt, ut in eâ Christum, verum agnum, immolatum Deo Patri offerant. Ita S. Clemente lib. 2 Constit. Apost. c. 36, monet Christianos, ut iam mane quam vespero hæc victimâ Deum coferent, eique tam primiæ quam finæ diei offerent: indeo sacrificium hoc vocatur matutinum et vespertinum, cuius sapè meminiuntur Psaltes et Prophetæ.

Nota secunda. Agnus hæc debebat esse similis agnus paschali, puta esse amictus et immaculatus, ut patet Num. 28, 5. Secundo, cum agno offerebatur decima pars ephi simila conspersio oleo, quod oleum debebat esse quarti pars mensura hin: eadem mensura vini, puta quarta pars hin, cum agno libanda, id est, effundenda erat in honorem Dei. Erat enim hoc sacrificium quasi juge quotidiam convivium Dei constans carne agni, pane ex simili et vino; in convivio enim tam potus quam cibis requiriuntur. Tertiè, hoc juge sacrificium publicis expensis offerebatur, inquit Josephus lib. 3 Antiq. 10. Quartò, nullo die intermittebatur, etiam illi die festum aliquod, ut neomenia, sabbatum, pascha, etc., incideret, quo pro ratione festi alia victimæ immolande erant, ut patet Numer. 28, 9.